
DELIBERA DEL COMITATO DEI SINDACI

L’anno duemilaventi, il giorno tredici del mese di novembre  alle ore 10,30, in seduta on line si è 
riunito il Comitato dei Sindaci dello Distretto D 10.
Sono presenti:
Giuseppe Catania Sindaco del Comune di Mussomeli
Maria Paola Immordino Sindaco del Comune di Villaba
Giuseppina Nalbone Assessore Politiche Sociali del Comune di Villalba
Salvatore Caruso Sindaco del Comune di  Acquaviva Platani
Salvatore Grizzanti Sindaco del Comune di Sutera
Concettina Nicosia Commissario Straordinario del Comune di Vallelunga Pratameno
Rosario Pitanza del Comune di Campofranco

PREMESSO CHE

- il PON Inclusione è stato approvato con Decisione della Commissione C (2014) n. 10130 del 
17.12.2014, la cui AdG, ai sensi degli artt. 123 e 124 del Regolamento (CE) n. 1303/2013 è 
individuata nella Divisione II della Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali – 
MLPS;

- gli Assi 1 e 2 del PON Inclusione prevedono azioni finalizzate a supportare la sperimentazione 
nei territori di una misura nazionale di contrasto alla povertà assoluta, basata sull’integrazione 
di un sostegno economico (sostenuto con fondi nazionali) con servizi di accompagnamento e 
misure di attivazione di tipo condizionale rivolti ai soggetti che percepiscono il trattamento 
finanziario, e che le risorse siano assegnate tramite avvisi non competitivi, definiti dalla 
Autorità di Gestione in collaborazione con le Amministrazioni Regionali, rivolti ai beneficiari 
del Sostegno per l’Inclusione Attiva e al rafforzamento dei servizi loro dedicati, coerenti con 
gli indirizzi nazionali;

- l’art. 1 della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016), comma 386, prevede che, al 
fine di garantire l’attuazione di in piano nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione 
sociale è istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali un Fondo denominato 
“Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale”, al qual sono assegnate le risorse di 
600 milioni di Euro per l’anno 2016 e 1000 milioni di euro a decorrere dall’anno 2017 e 
stabilisce che il Piano, adottato con cadenza triennale mediante Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e Finanze, d’intesa con la Conferenza Unificate, individua una 



progressione graduale, nei limiti delle risorse disponibili, nel raggiungimento di livello 
essenziali delle prestazioni assistenziali, da garantire su tutto il territorio nazionale, per il 
contrasto alla povertà;

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 03/08/2016 ha adottato 
l’Avviso n. 3/2016 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Sociale 
Europeo, programmazione 2014 – 2020, Programma Operativo Nazionale del Sostegno per 
l’inclusione attiva (SIA); 

- il Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017 ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a 
finanziamento proposti dalle Commissioni di valutazione, ai sensi del richiamato Avviso n. 
3/2016 e autorizzato il relativo finanziamento della proposta progettuale presentata dal Comune 
di Mussomeli capofila del Distretto “D10” per un importo complessivo di € 484.127,00;

- la Convenzione di sovvenzione n. AV3-2016-SIC_11 sottoscritta il 15.11.2017 per lo 
svolgimento delle funzioni del beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del 
Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014/2020, CCI n. 2014IT05SFOP001, 
CUP: D81H17000210001;

- all’interno della proposta approvata si prevedeva, tra l’altro, il reclutamento di n. 3 assistenti 
sociali e di n. 1 esperto in procedure amministrative e rendicontazione, per il conferimento di 
incarichi professionali esterni che opereranno presso i Comuni del Distretto Socio Sanitario 
“D10”;

- con la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del 18.07.2018 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico di selezione per il reclutamento di n. 3 assistenti sociali e di n. 1 esperto in procedure 
amministrative e rendicontazione, per la realizzazione del Piano di Intervento del Distretto 
Socio Sanitario “D10” per l’attuazione del SIA – Sostegno per l’Inclusione Attiva, finanziato 
nell’ambito del PON Inclusione – Avviso n. 3/2016 con il contributo del Fondo Sociale 
Europeo;

- con Determinazione del Responsabile dell’Area n. 242 del 20.11.2018 è stata approvata la 
graduatoria definitiva per l’affidamento dell’incarico professionale di n. 1 esperto in procedure 
amministrative e rendicontazione;

- con Determinazione del Responsabile dell’Area n. 243 del 23.11.2018 è stata approvata la 
graduatoria definitiva per l’affidamento dell’incarico professionale di n. 3 assistenti sociali;

- con Decreto n. 65 del 19.03.2019 il Dirigente Generale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ha disposto la proroga al 31 dicembre 2020 del termine di conclusione delle 
attività progettuali previsto dall'art. 4.6 dell'Avviso 3/2016;

- con nota prot. n. 7935 del 19.09.2019 il Dirigente Generale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ha approvato la rimodulazione dell’intervento con la contestuale modifica al 
cronoprogramma dello stesso che prevede la chiusura delle attività al 31.12.2020;

- con la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per 6 mesi 
dalla data del provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 aprile 2020 – Disposizioni attuative 
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, sono state prese misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID- 19, applicabili sull’intero territorio nazionale;



- con decreto n. 78 del 14.04.2020 il Dirigente Generale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ha disposto una ulteriore proroga al 30 giugno 2021 del termine di conclusione 
delle attività progettuali previsto dall'art. 4.6 dell'Avviso 3/2016

DELIBERA

 Di dare mandato al Distretto Socio Sanitario Capofila di predisporre la documentazione utile 
a richiedere la proroga delle attività progettuali al 30 giugno 2021 e altresì di prorogare gli 
incarichi professionali sottoscritti con n. 3 assistenti sociali e n. 1 esperto in procedure 
amministrative e rendicontazione, fermo restando gli obblighi derivanti dall’art. 7 comma 6 
del d. lgs. n. 165/2001;

 Di utilizzare le economie ammontanti ad €. 34.320,08 derivanti dal mancato utilizzo delle 
ore del personale interno per la proroga degli incarichi dei sopracitati professionisti in 
misura proporzionale rispetto agli incarichi già sottoscritti con gli stessi;

 Di sottoscrivere le proroghe degli incarichi a seguito della ricezione della approvazione della 
rimodulazione da parte del Ministero del Lavoro.

Letto, firmato e sottoscritto

 Giuseppe Catania Sindaco del Comune di Mussomeli
 Maria Paola Immordino Sindaco del Comune di Villaba
 Giuseppina Nalbone Assessore Politiche Sociali del Comune di Villalba
 Salvatore Caruso Sindaco del Comune di  Acquaviva Platani
 Salvatore Grizzanti Sindaco del Comune di Sutera
 Concettina Nicosia Commissario Straordinario del Comune di Vallelunga Pratameno

La Segretaria Verbalizzante
(Maria Anna Annaloro)


